Аннотация
к постановлению Министерства здравоохранения Республики Беларусь

от 13 октября 2016 г. № 109 «Об утверждении Гигиенического норматива
«Максимальный допустимый уровень содержания плесневых грибов в

воздухе жилых помещений»

Постановлением Министерства здравоохранения Республики

Беларусь 13 октября 2016 г. № 109 утвержден Гигиенический норматив
«Максимальный допустимый уровень содержания плесневых грибов в
воздухе жилых помещений».

Настоящий Гигиенический норматив разработан специалистами
республиканского унитарного предприятия «Научно-практический центр
гигиены» в рамках выполнения отраслевой научно-технической
программы «Современные условия жизнедеятельности и
здоровьесбережение».

Данный Гигиенический норматив устанавливает максимальный
допустимый уровень содержания плесневых грибов в воздухе жилых
помещений при отсутствии видимых поражений плесневыми грибами
внутренних поверхностей помещений.

Количество плесневых грибов в воздухе жилых помещений
определяется как среднее из трех последовательных исследований,
проводимых с интервалом не менее 30 календарных дней.

Максимальный допустимый уровень содержания плесневых грибов
в воздухе жилых помещений должен составлять не более 800 КОЕ/м3.

Постановление Министерства здравоохранения Республики
Беларусь от 13 октября 2016 г. № 109 вступает в силу с 26 декабря 2016 г.

Заведующий лабораторией
факторов среды обитания и
технологий анализа рисков здоровью
республиканского унитарного
предприятия «Научно-практический
центр гигиены», к.м.н., доцент      Е.В. Дроздова